SIGISMUNDUS PRIMUS
Cayet neminem parerb debere filio nisi post di- 

FLOMA CONF: JUBA, ANNO 1537.

Sigismundus ejus nominis Primus Dei gratia 
Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Rus- 
siae, Masoviae etc. Dominus et Haeres. Signifi- 
camus tenore praesentium universis et singulis 
cujuslibet ordinis, dignitatis et conditionis ho- 
minibus, quum anto septem annos Consiliarij 
Regni nostri, singulari erga Nos Domumque 
nostram Regiam studio et propensione permoti, 
tum imminentibus etiam difficultatibus atque mo- 
tibus, quibus nunc uniyersus fere orbis terrarum 
tumultuatur, obviam ituri, Serenissimum filium 
nostrum Sigismundum Augustum Regem sibi 
et Regno Poloniae, Nobisquc Successorem vo- 
luntate nostra constituissent, ac ne res ea post- 
hac ullo pacto in dubium revocari posset, iu- 
rejurando sigillatim dato fidem suam ipsius Ma- 
jestati obstrinxissent, quoniam is tum per aeta- 
tem nondum commodo vicissim ipsis iusjuran- 
dum dare p.oterat, recipimus Nos et spopondi- 
mus, et Regio verbo nostro promisimus, ipsius 
Majestatem, cum annum quintumdecimum egres- 
sa fuisset, yicissim subditis suis omnibus con- 
sentaneum iusjurandum esse daturam, cujus for- 

515 mula continetur ijs literis, quibus fidem tum no
stram obstrinseramus. Nunc itaque cum tempus 
id yenisset, liberavit ipsius Majestas fidem no
stram pro se datam, taleque iusjurandum quale 
modo descriptum est, conceptis verbis ad San- 
cta Dei Eyangelia publice in ecclesia cathedrali 
Cracoviensi quarta die Februarij praesentis an- 
ni dedit. At ne quid ea res discriminis mali- 
que afferret, ita tum quoque in electione illa 
cautum publicoque omnium consensu constitu- 
tum erat, ut, quoad Nos viveremus, penes Nos 
universa potcstas et Regium imperium nihilo
minus maneret: nunc etiam recepit idem Sere- 
nissimus Filius noster, spopondit et Regio suo 
verbo promisit, literarumque monimentis ea de 
re conscripHs et signo suo consignatis cayit, 
viventibus Nobis nihil se potestatis et iurisdi- 
ctionis in Regno Poloniae sibi esse vendicatu- 
rum, neque vi quemquam inyitum ad jussa sua 
faciendum adacturum, sed omnia, seque ipsum 
denique semper in potestate nostra fore. Deinde 
quocunque jurassct publice, omnia se 6ine ulla 
controyersia seryaturum, defensurum atque exe- 
cuturum esse. Postremo, post obitum quoque 
nostrum, neminem praedictorum subditornm suo- 
rum sibi parcro debere, nec fore obnoxios fi- 
dei imperioque suo, nisi prius ipsis uniyersa iu- 
ra, priyilegia, libertates, literas et immunitates, 
a supramemoratis Majoribus suis Divis Regi- 

bus Poloniae, et a Nobis etiam concessas ac 
donatas, quaeque inposterum, dum vivimus, a 
Nobis concedentur donabunturque, diplomate 
suo Regio confirmaverit, et pro yiribus suis 
juxta tenores earundem in executionem posue- 
rit. Quae omnia Nos quoque pro eodem Sere- 
nissimo Filio nostro recipimus, spondemus et 
Regio verbo nostro promittimus. Id quod his 
literis signo nostro impresso consignatis testa- 
tum esse yoluimus. Datum Cracoyiae sexta Fe
bruarij anno Domini millesimo, quingentesimo, 
trigesimo septimo, Regni vero nostri anno tri- 
gesimo primo.

SIGISMUNDUS PRIMUS
CAYET ELECTIONEM FIERI NON DEBERE NISI IN 

COMITIJS.

In Nomine Domini, Amen. Nos Sigismundus, 
significamus tenore praesentium; cum nullius rei 
Nobis cura sit antiquior, quam ut Regni nostri 
quieti et tranquillitati, non solum quoad Nobis 
vita suppeditaverit, verum etiam (si fieri possit) 
in sempiternum tempus proyidere possimus: cum- 
que non minus ad Nos pertinere existimemus 
ea, quae in posterum, Nobis a vita sublatis, 
quam quae supcrstitibus accidere possint: faci- 
undum putayimus, ut pro morę nostro, justas 
et aequas preces nobilitatis Regni nostri beni- 
gne et clementer admitteremus, quibus a Nobis, 
summo studio Nuncij illius, ex omnibus Regni 
ditionisque nostrae territorijs, contenderunt, ut 516 
ne qui (si quando interregnum esse contigerit) 
novi motus oriri possent, constitutione nostra ca- 
yeremus, decerneremusque: quemadmodum pras- 
sentibus caremus, statuimus et decernimus: do 
consensu totius Regni Senatus, et Nunciorum 
Terrestrium% aeyiternis temporibus obseryandum: 
ut si quid de Rege Poloniae factum sit, cum- 
que ex vita excedere contigerit, secundum ve- 
terem morem consvetudinemque, et statuta Re
gni generalia, Comitia Regni edicantur, ad no- 
yum Regem cligendum; fiatque electio Regis li
bera, ita, ut ex omnium Regni Senatorum, Con- 
siliariorumque Praelatorum, Baronum, Militum, 
Nobilium, quicunque Comitia ista obierint, eis- 
que interfuerint, consensu et voluntate, novus 
Rex eligatur et denuncietur: atque ut diplomati 
huic nostro tanto maior fides habeatur, firmius- 
que obseryetur: sigillum nostrum illi appendi 
jussimus. Datum Petricoyiac, in Conyentione 
Generali, feria quinta postfestum sancti Mat- 
thiae Apostoli proxima, anno Domini 1538. Re
gni vero nostri anno trigesimo secundo. 

DECRETA, 
CONSTITUTIONES FUBLICjE, 

IN CONTENTU GENERALI PETRICOFIENSI, PRO FESTO SS. 
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SIMI OCTAVI, CONSILIABIORUM REGNI ET NUNTIOBUM 

TERRARUM, MUTUO CONSENSU FACT.fi.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Ma
gnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Maso- 
viae, etc. Dominus et Haeres. Manifestum fa- 
cimus, tenore praesentium, quibus expedit, uni- 
versis et singulis, praesentibus quam futuris, 
harum notitiam habituris. Cum Regni, Reique 
publicae rationibus postulantibus, yitari non po- 
tuerit: quin aliqua fierent contra leges consti- 
tutionesque Regni: quas publicae utilitatis causa 
institutas, parere publicae utilitati, atque ad 
novos casus temporum novorum, consiliorum ra- 
tiones accomodari, non iniqvum yidebatur: per- 
speximus eam rem nobilitati Regni nostri mole- 
stam accidisse; quod yereretur, si saepius esset 
a legibus istis et constitutionibus discessum, ne 
quis postea nostri dissimilis oriretur: qui non 
ex Regni,'Reique publicae commodo, sed ex li- 
bidine sua cuncta facere in animum induceret: 
quae non tam licita, quam animo suo essent 
collibita: legesque et constitutiones patrias, ar
bitrio suo sibi mutandi violandique, lioc exemplo, 
potestatem datam existimnret. Quae qnidem res, 
cum universae nobilitati Regni nostri, usque 

517 adeo molesta esse coepisset: utperNuncios suos 
quos ad Comitia quae Petricoviae per Nos ha- 
bita sunt, miserat, supplex a Nobis contende- 
ret, si quid contra leges factum videri posset, 
Nobis ad Regni gubernacula sedentibus, non id 
quidem ut irritum esse yellemus, sed providcre- 
mus et careremus literis et constitutionibus no
stris, nunquam Nos, nostrosque Successores Po
loniae Reges, deinceps quidquam facturos: quod 
Regni legibus, constitutionibusque adversaretur. 
Nos qui ne antea quidem, nisi grayissimis ad- 
ducti rationibus fieri quidquam passi summus, 
quod cum Regni constitutionibus pugnare vide- 
retur: fecimus non inyiti, ut precibus ejusdem 
nobilitatis Regni nostri, quae non visae sunt ab 
aequitate abhorrere, locum daremus. Itaque his 
et constitutionibus nostris cavemus et pollicemur: 
nunquam Nos, nostrosque Successores, fieri quid- 
quam passuros, in quo Regni leges, constitutio- 
nesque violatae, videri possent: atque articulos 
hos infrascriptos, 6ancte, inviolatequo obserya- 
turos.

De teloneis pontalibus, aggeralibus, etc.
Quoniam magnis et frcquentibus querelis sub

ditorum nostrorum obruimur; ob multiplicia gra- 
yamina: quae teloneorum quorumcunque Prae- 
fecti, aut Exactores, subditis nostris, etiam his 
qui militaria ordinis sunt, inferre noscuntur: 
ideo ad coercendam eorum licentiam, facilem- 
que cuilibet justitiaę administrationem assequen-

dam, statuimus, ut quaecunque priyilegia poste- 
riora Ludovici Regis priyilegio, uniyersae no
bilitati dato, priyatis personis, yel ciritatibus 
super teloneis pontalibus vel aggeralibus con- 
cessa essent: contra publicam nobilium liberta- 
tem: in praesenti Conyentu per Nos cassaren- 
tur, annihilarentur, caeterum no quis in ea pri- 
yilegiorum abrogatione praeter aequum et ju- 
śtum gravari se praetendere yaleat: yisum est, 
nt collatis priyilegijs, melius appareat, qualiter 
aliquo priyilegio, publicae libertati derogetur: 
prius illa dispiceremus. Quod etiam in praesenti 
Conyentu magna ex parte fecimus: atque ea 
priyilegia, quae yidebantur publicae libertati ad- 
yersari, abrogayimus: alia rero, quae ad com- 
modum et necessitatem publicam transeuntium, 
concessa sunt, in robore reliquimus. Simile jn- 
dicium de reliquis omnibus hujusmodi priyilegijs, 
in proximo futuro Conyentu sumus facturi, et 
per edictum publicum proclamari mandabimus: 
ut omnes in eo ipso Conyentu, cum hujusmodi 
priyilegijs suis peremptorie compareant: alioąuin 
privilegiorum suorum usum perpetuo amissuri.- 
Neque deinceps ullus in hujusmodi teloneis per- 
cipiendis priyilegijs suis uti debebit, aut pote- 
rit: sub amissione bonorum: nisi qui literas 
nostras in praesenti vel futuro Conyentu ea de 
re obtinuerit.

Quia vero ab omnibus teloneis pontalibus et 518 
aggeralibus: alijsque hujusmodi exactionibus: 
certae personae, et Ordincs Regni nostri, publi- 
cis et antiquis priyilegijs exempti esse noscun
tur: decernimus: ut Praelati, Barones, et no- 
biles, ac eorum subditi, cum rebus quibuscun- 
que suis, proprij laboris, ultro citroque per Re- 
gnum commeantes, dispensationi priyilegiorum, 
super exactionibus praefatis concessorum, non 
subjaceant: sed perpetuis temporibus a solutio- 
nibus quibusvis hujusmodi sint liberi et immu- 
nes.

Statuimus insuper et decernimus: ut deinceps 
futuris temporibus, tcloneatores nostri omnes, sint 
nobiles, pessessionati, saeculares, et christiani: 
exceptis locis istis, in quibus Capitanei et Prae- 
fecti arcium et ciyitatum nostrarum, habent in 
cura et possessione sua, telonea nostra: nam 
ipsi pro teloneatoribus haberi et reputari debent. 
Quicunque autem ex teloneatoribus contra liber- 
tatem nobilitatis aliąuem nobilem aut ejus sub- 
ditum, exactione telonei foralis pontalis agge- 
ralis sou cujusvis excogitatae exactionis indebite 
oneraverit, et aliquid ab eo per se, vel per 
alium exegerit, seu extorserit, pro tali injuria, 
citari peremptorie poterit ubilibet, pro arbitrio 
ejus, qui injuriam passus fuerit. Ut vel ad Ter- 
restre, vel ad Capitaneale illius loci Judicium, 
sive ubicunque locorum, talia teloneator, sive 
in Curia nostra Regali repertus, et citationc Cu- 
riae citatus fuerit, tum ibidem, sine quavis ex- 
ceptionc, respondere tenebitur: tanquam pro ar- 
ticulo officij, qui Terram et Districtum non ha- 
bet: et quutn convictus fuerit teloneator, in ali- 
quo judiciorum praedictorum, injuria.m fecisse,
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in exigendo aliquo teloneo forali, pontali, agge- 
rali, etc. primum omnium restituere debet illud 
qnod exegit: deinde ci, a quo citatus fuerit, in 
poena quatuordccim marcarum pecuniae, et trium 
judicio, seu officio condemnari debet.